
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Settore Comunicazione e partecipazione

DETERMINA N. 217 DEL 28/03/2023

OGGETTO: PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PACCHETTO CITTADINO INFORMATO - 
UPGRADE SITO ISTITUZIONALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

Visto il decreto n. 5 del 2/2/2022 con il quale è stato individuato il responsabile del servizio;
Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
Preso atto della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” del PNRR;
Visto il Decreto di approvazione del finanziamento n. 135 - 1 / 2022 – PNRR, che assegna al 
Comune di Vimercate l’importo di € 87.682,00 per gli obiettivi di cui alla Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI, riconosciuto in seguito 
alla domanda presentata dal Comune;
Premesso che è volontà di questa Amministrazione procedere con l’upgrade del sito 
istituzionale ai fini dell’adeguamento dello stesso ai criteri/requisiti previsti nel “PACCHETTO 
CITTADINO INFORMATO” dell’Avviso PNRR 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;
Visto a tal proposito il D.L.vo n. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti.

Considerato che non e' ancora vigente ed operativo il sistema di qualificazione, previsto 
dall'art. 38 del citato D.Lvo 50/2016 per cui si applica la disciplina transitoria di cui all'art.216, 
comma 10 del suddetto D.Lvo n.50/2016.



Visto che l'affidamento in esame non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all'art.1, 
comma 7, del DL. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad energia, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e mobile.

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, in deroga 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, che prevede la possibilità di 
affidare gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro e gli appalti di lavori 
di importo inferiore a 150.000,00 mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di 
rotazione e delle Linee Guida ANAC n. 4; 
Verificato che per quanto riguarda la fornitura dei servizi in oggetto non esiste una 
Convenzione Consip o regionale attiva;

Preso atto che l’attuale sito istituzionale è fornito da Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino 
8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, CF 06188330150;
Dato atto che è ritenuto opportuno acquistare il servizio UPGRADE SITO COMUNALE 
MUNICIPIUM proposto dalla stessa Società, comprendente le seguenti attività:
- Evoluzione grafica; - Modulo Segnalazioni; - Modulo Prenotazioni; - Modulo FAQ; - Modulo 
Valutazione contenuti; - Area riservata cittadino per accesso unico; - Menu navigazione e 
contenuti; - Rispetto formale requisiti previsti nell’Avviso 1.4.1; - Moduli e Progetti Evolutivi Sito 
Municipium;
Dato atto che è stata richiesta attraverso la piattaforma telematica Sintel l’offerta al seguente 
operatore: Maggioli SpA, con sede in Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN), Partita IVA 02066400405, CF 06188330150;

Dato atto che il prezzo offerto da Maggioli SpA per l’upgrade del sito comunale è pari a € 
29.300,00 più IVA e risulta congruo in base all’importo stimato della fornitura;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio suddetto a Maggioli SpA, come da offerta 
richiesta attraverso la piattaforma telematica Sintel per l'importo totale IVA esclusa di € 
29.300,00 per complessivi € 35.746,00 IVA inclusa.
Valutato:
- che l’operatore Maggioli SpA ha presentato un’offerta tecnico-economica rispondente ai 
requisiti tecnici fissati dall’AGID e pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale 
prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento;
- che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come stabiliti 
dall’art. 30, comma 1, DLgs. 50/2016;
- che a seguito di negoziazione l’operatore economico ha offerto le seguenti condizioni 
migliorative: Modulo Prenotazioni, Modulo FAQ, Modulo Customer Satisfaction, Area Riservata 
del Cittadino, Webinar lancio ai cittadini mediante diretta FB organizzata da Maggioli;
- che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario 
rilievo nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi 
informatici per la P.A.;
- che il presente servizio viene affidato, in deroga al principio di rotazione, in quanto riferito a 
elementi di natura tecnica che rendono impraticabile o eccessivamente oneroso l’affidamento 
del servizio a diverso operatore, che implicherebbe l’approntamento di apposite impostazioni 
tecnologiche per l’integrazione con il generale ambiente informatico del comune, inoltre il 
servizio offerto risulta conveniente in quanto il sito web rinnovato sarà anche integrato con 
nuove funzionalità (prenotazioni on line, servizi online), raggiungendo quindi un notevole 
miglioramento con l'inserimento di servizi complementari;

Visto l'art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020, 
secondo il quale è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Rilevato che la spesa complessiva ammonta a euro 35.746,00= IVA  compresa ed è da 
impegnare ed imputare secondo quanto di seguito specificato;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;



DETERMINA
di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto del servizio in oggetto, 
come meglio specificato in premessa, e visto che non esistono Convenzioni Consip, a favore 
del fornitore:
- Codice 408496 – Ragione sociale Maggioli SpA, con sede in del Carpino 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, CF 06188330150 per l’upgrade del 
sito comunale;
di dare atto che l’impegno sarà utilizzato per il seguente progetto PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 
1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (Settembre 2022) PROGETTO 
"CITTADINO INFORMATO" - UPGRADE SITO COMUNALE FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATION EU - CUP I41F22003200006 - CIG Z873A7A2BE
di impegnare la spesa complessiva di € 35.746,00= IVA inclusa, imputandola come segue:

Codice 408493– Maggioli SpA srl
- anno 2023, CIG Z873A7A2BE  - € 35.746,00.= (IVA inclusa) al capitolo n. 01081.03.17696 
“PNRR-M1C1 INV 1.4 CUP I41F22003200006 PADIGITALE26 – Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici” del bilancio in corso, dotato della necessaria disponibilità;

di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2023 sarà esigibile entro il 31/12/2023;
di dare atto che questo Comune è dotato di Bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio ecomico-finanziario.

ALLEGATI
- Report di offerta Sintel Maggioli prot. n. 11412/2023;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARIA GRAZIA VERDERIO


